
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 281                                      DATA 03/07/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 109                  DEL 03/07/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Servizio di approvvigionamento energia elettrica per i plessi comunali e per 

illuminazione pubblica - Periodo dal 01 luglio 2020 al 30 settembre 2021. Determina a 

contrarre. Affidamento alla Ditta ENERGRID S.r.l. di Roma. 

CIG n. ZBD2D848FE            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: Servizio di approvvigionamento energia elettrica per i plessi comunali e per 

illuminazione pubblica - Periodo dal 01 luglio 2020 al 30 settembre 2021. Determina a contrarre. 

Affidamento alla Ditta ENERGRID S.r.l. di Roma. 

CIG n. ZBD2D848FE            

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di luglio il  giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere all’attivazione del servizio di approvvigionamento 

energia elettrica per i plessi comunali e per illuminazione pubblica a partire dal 01 luglio 2020; 

 

Considerato che trattasi di spese volte ad assicurare il normale funzionamento del servizio di 

fornitura dell’energia elettrica;  

 

Visto che le condizioni economiche dell’attuale fornitore Ditta Compagnia Energetica Italiana 

S.P.A. di Milano sono scadute il 30.06.2020 ed occorre procedere alla valutazione dell’offerta 

attualmente più vantaggiosa per l’ente; 

 

Dato atto: 

- che l’art. 1, comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. prevede che , ferme restando quanto 

previsto all’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all’art. 2 comma 

574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 



conto economico consolidato della pubblica amministrazione a totale partecipazione pubblica 

diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 

mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da CONSIP SPA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad 

esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 

telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- che è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano 

ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 

prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia 

fissa e telefonia mobile, e del 3 per cento per le altre categorie merceologiche (energia elettrica, 

gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, ecc) rispetto ai 

migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 

Spa e dalle centrali di committenza regionali; 

- che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 

possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni CONSIP e delle centrali di committenza regionali che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai 

contratti stipulati; 

- che risulta attualmente attiva una Convenzione della S.C.R., Centrale Unica di 

Committenza del Piemonte, con tariffe apparentemente elevate rispetto ai valori di mercato; 

- che, in ragione di quanto sopra esposto, si è provveduto ad effettuare le dovute indagini 

volte a verificare la congruità dell’offerta economica dell’attuale fornitore (Compagnia 

Energetica Italiana S.P.A.) per quanto concerne la fornitura dell’energia elettrica per gli impianti 

di illuminazione pubblica e per gli edifici, nonché la presenza sul mercato di offerte 

economicamente vantaggiose; 

- che in ragione di quanto sopra esposto, si è provveduto ad effettuare, in collaborazione con 

la ditta Service Company s.a.s. con sede in Torino, Via Bartoli n. 8 specializzata nella gestione e 

consulenza nel settore dell’energia elettrica, le dovute indagini volte a verificare le proposte 

presenti sul mercato dell’energia; 

 

Vista nel caso specifico, la nota della ditta precitata pervenuta in data 26/06/2020 al n. 5906 di 

protocollo, con cui è stata trasmessa al Comune di Bricherasio, sulla base delle esigenze 

prospettate dal Comune, la miglior offerta ad oggi presente sul mercato risultante essere quella 

della ENERGRID S.r.l. con sede in Roma, Viale della Civiltà Romana n. 7, CF/P.IVA 

14528231005, in quanto propone costi inferiori rispetto a quelli attualmente applicati dalla 

CONSIP, dalla SCR, Centrale di Committenza del Piemonte, nonché dall’attuale fornitore; 

 

Dato atto che dall’analisi della succitata proposta economica si è rilevato che questa risulta 

vantaggiosa dal punto di vista economico, in quanto garantisce un abbattimento degli attuali 

costi del 6,321% rispetto alla media degli ultimi 6 mesi del prezzo CONSIP, del 26,095% 

rispetto alla convenzione SCR e del 14,0385% rispetto alla proposta dell’attuale fornitore, come 

dai prospetti pervenuti insieme alla proposta di contratto, in data 26/06/2020 al Prot. n. 5906, 

parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati; 

 

Preso atto che il Comune di Bricherasio, secondo quanto consuntivato nel 2020 periodo gennaio 

- giugno, prevede di effettuare i seguenti consumi per il periodo 01 luglio 2020 – 31 dicembre 

2020, rispettivamente per le fasce orarie di cui:  

 

 

 



Fornitura energia elettrica per edifici/illuminazione Pubblica: 

Fasce orarie - kw/h 

F0 F1 F2 F3 Totale 

141.050 68.000 41.500  47.800  298.350 

 

Considerato che in base al sottostante raffronto con la tariffa del fornitore attuale Compagnia 

Energetica Italiana S.P.A. si attesta la situazione secondo i seguenti valori economici: 

     

ENERGRID 

     

CCA Totale 

F0 141050 Kwh 

 

F0 0,04718 € 6.654,74 

F1 68000 Kwh 

 

F1 0,05171 € 3.516,28 

F2 41500 Kwh 

 

F2 0,04785 € 1.985,78 

F3 47800 Kwh 

 

F3 0,03919 € 1.873,28 

      

€ 14.030,08 

TOT. 298350 Kwh 

    

       

     

C.E.I. 

     

CCA Totale 

F0 141050 Kwh 

 

F0 0,04414 € 6.225,95 

F1 68000 Kwh 

 

F1 0,04971 € 3.380,28 

F2 41500 Kwh 

 

F2 0,04558 € 1.891,57 

F3 47800 Kwh 

 

F3 0,03815 € 1.823,57 

      

€ 13.321,37 

TOT. 298350 Kwh 

    

       Maggiorazione di € 10,00 POD/MESE x 25 POD = € 3.000,00 € 3.000,00 

      

€ 16.321,37 

       

     

RIDUZIONE COSTI 

     

Euro € 2.291,29 

       

       

 

RISPARMIO TOTALE € 2.291,29 + IVA  

 

Preso atto che il Comune di Bricherasio, secondo quanto consuntivato nel 2020 periodo gennaio 

- giugno, prevede di effettuare i seguenti consumi per il periodo 01 luglio 2020 – 31 dicembre 

2020, rispettivamente per le fasce orarie di cui:  

 

Rilevato pertanto, che la Società ENERGRID S.r.l. con sede in Roma, Viale della Civiltà 

Romana n. 7, CF/P.IVA 14528231005, per la fornitura di energia elettrica, ha offerto le 

soprastanti condizioni di fornitura; 

Tenuto conto che l’offerta energetica risulta valida fino al 30/09/2021; 

 

Considerato, complessivamente, per la fornitura di energia elettrica agli edifici ed agli impianti 

di illuminazione pubblica, il risparmio risulta pari ad euro 4.582,58 + IVA annui; 

Dato atto che l’ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999 per l’approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto 



dall’art. 26, comma 3, della citata legge, avendo utilizzato i parametri di prezzo e qualità 

contemplati nelle predette convenzioni come limite massimo, ed escludendo, conseguentemente, 

le offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale;  

 

Rilevato che l’importo stimato della fornitura è compreso nella fascia prevista dall’art. 36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi, ed è ammesso il ricorso all’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Servizio, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Ritenuto: 

- alla luce del risparmio prospettato, in coerenza con i principi generali di efficacia, 

efficienza ed economicità che reggono l’azione della P.A. ai sensi dell’art. 1 della legge n. 

241/1990 e s.m.i., di dover procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi nei confronti 

dell’operatore attualmente economicamente più conveniente per l’Ente ovvero la Società 

ENERGRID S.r.l. con sede in Roma, Viale della Civiltà Romana n. 7, CF/P.IVA 14528231005; 

- che nella fattispecie in questione, l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e smi appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in 

grado di assicurare, in rapporto all’importo economico dell’appalto, celerità, speditezza e 

semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

- pertanto corretto procedere, previa acquisizione di preventivo, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, 

con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice;  

Visti: 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- lo schema di contratto/preventivo acquisito, riguardante il servizio oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento;  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali” e s.m.i; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  

 

Dato atto altresì: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. ZBD2D848FE; 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 



DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 

presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato;  

2) Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico per la 

fornitura di energia elettrica e per i servizi di cui all’oggetto, alla Società ENERGRID S.r.l. con 

sede in Roma, Viale della Civiltà Romana n. 7, CF/P.IVA 14528231005, per la durata di 14 

mesi, approvandone contestualmente la proposta pervenuta in data 26/06/2020 al prot. n. 5906;  

3) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del d. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle desumibili dalla 

narrativa che si considera qui riportata;  

4) Di dare atto che il contratto avrà durata di quattordici mesi dalla data effettiva di 

attivazione della somministrazione di energia elettrica, senza alcuna possibilità di tacito rinnovo;  

5) Di impegnare per la fornitura dell’energia elettrica relativa al periodo 01 luglio 2020 al 30 

settembre 2021, la somma al momento di €uro 40.000,00 salvo ulteriori integrazioni che si 

rendano necessarie, sugli stanziamenti dei seguenti capitoli del bilancio di previsione nel modo 

seguente: 

 cap. 140/30/2 cod. 01.02.1 “Spese generali di funzionamento uffici En. Elettrica” 

         Anno 2020 €   1.715,00 

         Anno 2021 €   2.285,00 

 cap. 470/10/1 cod. 01.05.1 “Spese generali di funzionamento Immobili comunali En. 

Elettrica” 

         Anno 2020 €   1.100,00 

         Anno 2021 €   1.400,00 

 cap. 470/20/6 cod. 01.05.1 “Spese generali locali Cappella Merli En. Elettrica” 

         Anno 2020 €        90,00 

         Anno 2021 €      110,00 

 cap. 1460/10/1 cod. 04.01.1 “Spese generali di funzionamento locali scuola Materna En. 

Elettrica”            

         Anno 2020 €      450,00 

         Anno 2021 €      350,00 

 cap. 470/20/1 cod. 01.05.1 “Spese generali funzionamento locale Polivalente En. Elettrica” 

         Anno 2020 €      560,00 

         Anno 2021 €      740,00 

 cap. 1570/10/1 cod. 04.02.1 “Spese generali funzionamento Sc. Elementari En. Elettrica” 

         Anno 2020 €      850,00 

         Anno 2021 €   1.050,00 

 cap. 1680/10/1 cod. 04.02.1 “Spese generali funzionamento Sc. Medie En. Elettrica” 

         Anno 2020 €   1.800,00 

         Anno 2021 €   2.400,00 

 cap. 2340/10/99 cod. 06.01.1 “Spese funzionamento Impianti Sportivi En. Elettrica” 

         Anno 2020 €      950,00 

         Anno 2021 €   1.250,00 

 cap. 2890/20/99 cod. 10.05.1 “Consumo energia elettrica per I.P. En. Elettrica” 

         Anno 2020 €   8.100,00 

         Anno 2021 € 10.900,00 

 cap. 4100/10/19 cod. 12.03.1 “Spese funzionamento Centro Anziani En. Elettrica” 



         Anno 2020 €   1.370,00 

         Anno 2021 €   1.830,00 

 cap. 4210/10/99 cod. 12.09.1 “Spese generali funzionamento cimitero En. Elettrica” 

         Anno 2020 €      150,00 

         Anno 2021 €      200,00 

 cap. 4760/10/99 cod. 14.02.1 “Spese manutenzione peso pubblico En. Elettrica” 

         Anno 2020 €      150,00 

         Anno 2021 €      200,00 

 

6) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà 

esclusivamente in modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: 

UFSDSX; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. 

entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


